
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - ANO CV - No 23.058

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

                              
                              

   

Anexo II 
         

Fonte de Financiamento
  

                              

                 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
  

                              

   

Programa de Trabalho (Especificação) Esfera Natureza de 
Despesa 

Fonte de 
Recursos 

Em R$
  

   

Valor
  

    

28.846.900.8001 Encargos com Cumprimento de 
Sentença Judicial 

  

F 3.3.90 
 

100 38.800,00
  

                         

                              

    

28.846.900.8002 Encargos com Obrigações Tributárias 
e Contributivas 

  

F 3.3.90 
 

100 1.129.000,00
  

                         

                              

    

28.846.900.8061 Encargos com Programa Habitacional 
do Servidor Público 

  

F 4.4.90 
 

100 2.535,00
  

                         

                              

  

3.28.000 Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação 
  

417.500,00
   

                              

   

3.28.201 
 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da 
Bahia 

              

      

417.500,00
  

           

                     

                              

    

19.571.301.5373 Apoio a Projeto de Pesquisa de 
Natureza Científica, Tecnológica e de 
Inovação 

  

F 4.4.90 
 

100 417.500,00
  

                         

                              

  

4.40.000 Ministério Público 
  

10.100,00
   

                              

   

4.40.101 
 

Superintendência de Gestão Administrativa 
              

      

10.100,00
  

                    

    

03.131.324.2050 Publicidade Institucional 
  

F 3.3.90 
 

100 10.100,00
  

                              

   

Total Anulação 
                 

108.487.982,00
  

                              

  

Excesso de Arrecadação do Estado 
           

1.074.122.445,00
  

                     

100 1.001.622.445,00
  

                     

102 72.500.000,00
  

                              

  

Excesso de Arrecadação da Entidade 
      

32.390.112,00
  

                              

           

3.19.000 
 

Secretaria da Saúde 
 

32.390.112,00
  

           

3.19.601 
 

Fundo Estadual de Saúde 
 

32.390.112,00
  

                     

286 32.390.112,00
  

                              

   

Total Financiamento 
        

1.215.000.539,00
  

                              

 

<#E.G.B#497194#6#542251/>

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#497195#6#542253>

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista do constante do Ofício GP nº 117, de 01 de dezembro de 2020, do Presidente do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, tombado sob nº SEI 001.10302.20200004780-95, 
e observado o quanto estabelecido no art. 3º da Lei nº 12.207, de 14 de abril de 2011, 
 

R E S O L V E 
 
nomear a Sra. CAMILA VASQUEZ GOMES NEGROMONTE para o cargo de 
Procurador-Geral do Ministério Público Especial de Contas, junto ao Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de dezembro de 2020. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.5120.2020.0119737-41, 
  

R E S O L V E 
 

considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 15.11.2020, LUIZ FERNANDO 
CANELLA do cargo de Regulador de Assistência em Saúde, cadastro nº 19.520546-8, do 
Quadro de Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde, lotado na Superintendência de Gestão dos 
Sistemas de Regulação e Atenção á Saúde. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de dezembro de 2020. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.0207.2020.0113329-76. 
 

R E S O L V E 
 

considerar exonerada a pedido, com efeito a partir de 01.12.2020, ANA MARGARETE 
CORDEIRO DA SILVA MAIA do cargo de Enfermeiro, cadastro nº 19.545562-3, do Quadro 
de Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital Geral Clériston Andrade. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de dezembro de 2020. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.5194.2020.0131996-13, 

 
R E S O L V E 

 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.11.2020, IGOR DE ALMEIDA 
BASILIO do cargo de Regulador de Assistência em Saúde, cadastro nº 19.524263-0, do Quadro 
de Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde, lotado na Superintendência de Gestão dos 
Sistemas de Regulação e Atenção à Saúde. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de dezembro de 2020. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, no 
uso de suas atribuições, e à vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 
019.9687.2020.0094180-56, 

 
R E S O L V E 

 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 03.09.2020, CLAIRE DA SILVA 
SANTOS do cargo de Farmacêutico, cadastro nº 19.461971-1, do Quadro de Pessoal Estatutário 
da Secretaria da Saúde, lotada na Maternidade Albert Sabin. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de dezembro de 2020. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 

 
exonerar, a pedido, MARIA SELMA DE SANTANA do cargo de Coordenador II, símbolo 
DAS-3, do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação. 
 
exonerar, a pedido, TAISA TELES DA SILVA do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 
 
nomear TAISA TELES DA SILVA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Centro 
de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
nomear ORLANDO ARAÚJO DE ALMEIDA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-
4, do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 
 
exonerar, a pedido, GENIVAL INÁCIO CAVALCANTI do cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, da Coordenação de Reforma Agrária, da Coordenação de Desenvolvimento Agrário, da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 

nomear LAÍS CONCEIÇÃO SANTOS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Coordenação de Reforma Agrária, da Coordenação de Desenvolvimento Agrário, da Secretaria 
de Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar, a pedido, ANTONIO CARLOS MAFRA CARDOSO do cargo Coordenador III, 
símbolo DAI-4, da Coordenação de Desenvolvimento Agrário, da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural. 
 
nomear LÚCIA LAUREANA FERREIRA DE SOUZA para o cargo Coordenador III, símbolo 
DAI-4, da Coordenação de Desenvolvimento Agrário, da Secretaria de Desenvolvimento Rural 
 
exonerar, a pedido, OLIVIO AUGUSTO AMADO DE JESUS do cargo de Assistente 
Orçamentário, símbolo DAI-4, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Superintendência 
Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear JANDERSON GOMES BRITO para o cargo de Assistente Orçamentário, símbolo 
DAI-4, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Superintendência Baiana de Assistência 
Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 04.12.2020, JULIO CÉSAR LEMOS 
MAIA ABREU do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Superintendência de 
Habitação, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. 
 
nomear PATRICK LEMOS MAIA D’ABREU para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-
2C, da Superintendência de Habitação, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. 
 
nomear LAURENICE RODRIGUES FERNANDES para o cargo de Inspetor do Sistema 
Educacional, símbolo DAI-4, da Coordenação de Educação do Campo, da Superintendência de 
Políticas para a Educação Básica, da Secretaria da Educação. 
 
exonerar, a pedido, MICHEL ADLER MELO CORREA do cargo de Assessor 
Administrativo, símbolo DAI-4, da Diretoria de Recursos Humanos, da Superintendência de 
Recursos Humanos, da Secretaria da Educação. 
 
nomear MARY CHAVES SIMOES para o cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, 
da Diretoria de Recursos Humanos, da Superintendência de Recursos Humanos, da Secretaria da 
Educação. 
 
exonerar, a pedido, ALICE CONCEIÇÃO SOUZA do cargo de Inspetor do Sistema 
Educacional, símbolo DAI-4, da Diretoria de Recursos Humanos, da Superintendência de 
Recursos Humanos, da Secretaria da Educação. 
 
nomear ARLENE BARROS CARNEIRO para o cargo Inspetor do Sistema Educacional, 
símbolo DAI-4, da Diretoria de Recursos Humanos, da Superintendência de Recursos Humanos, 
da Secretaria da Educação. 
 
exonerar, a pedido, PABLO MARTIN CHEHU do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
da Auditoria do SUS/BA, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear PABLO MARTIN CHEHU para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, da 
Superintendência de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear LUCIANA ALVES ARAUJO para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Auditoria do SUS/BA, da Secretaria da Saúde. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 

vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.5194.2020.0131996-13, 
 

R E S O L V E 
 

considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.11.2020, IGOR DE ALMEIDA 
BASILIO do cargo de Regulador de Assistência em Saúde, cadastro nº 19.524263-0, do Quadro 
de Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde, lotado na Superintendência de Gestão dos 
Sistemas de Regulação e Atenção à Saúde. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de dezembro de 2020. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, no 
uso de suas atribuições, e à vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 
019.9687.2020.0094180-56, 

 
R E S O L V E 

 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 03.09.2020, CLAIRE DA SILVA 
SANTOS do cargo de Farmacêutico, cadastro nº 19.461971-1, do Quadro de Pessoal Estatutário 
da Secretaria da Saúde, lotada na Maternidade Albert Sabin. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 28 de dezembro de 2020. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 

 
exonerar, a pedido, MARIA SELMA DE SANTANA do cargo de Coordenador II, símbolo 
DAS-3, do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação. 
 
exonerar, a pedido, TAISA TELES DA SILVA do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 
 
nomear TAISA TELES DA SILVA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Centro 
de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
nomear ORLANDO ARAÚJO DE ALMEIDA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-
4, do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 
 
exonerar, a pedido, GENIVAL INÁCIO CAVALCANTI do cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, da Coordenação de Reforma Agrária, da Coordenação de Desenvolvimento Agrário, da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2020-12-29T00:41:53-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




